II - garantir o desenvolvimento nacional [...]". 
15 Segundo levantamento realizado pela Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica, apenas o mercado 
fotovoltaico na MMGD gerou, desde 2012 (ano de publicação da REN nº 482/12 da ANEEL) até o final de 2022, 
377 (trezentos e setenta e sete) mil empregos diretos, movimentando cerca de R$17 (dezessete bilhões de reais) 
em investimentos, e tendo apresentado um incremento de 37% (trinta e sete inteiros por cento) no ano de 2023, 

Embora não seja viável mapear, por indisponibilidade de dados específicos, o

[...]

disponibilizados pelo Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS), demonstra um 

crescimento vertiginoso da potência instalada de energia solar no Brasil desde a publicação da 

Lei nº 14.300 de janeiro de 2022, a partir de quando os Veículos de GD se popularizaram.  

O gráfico (figura 5, anexo I) apresenta um incremento de 11.824MW (onze mil 

oitocentos e vinte e quatro megawatts) de potência instalada oriunda de empreendimentos de 

fonte solar fotovoltaica entre o final do ano de 2021 e fevereiro do ano de 2023. Significa quase 

o dobro de potência instalada em pouco mais de 1 ano de publicação da Lei nº 14.300/22.